
 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. ______ 

DELIBERAZIONE N. 31 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 31  del 18.07.2022 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO:  

ISTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA DI VIGILANZA PER I 

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO E APPROVAZIONE REGOLAMENTO.           

 

 

             L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di luglio alle ore 21.03, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. Il Consiglio si è riunito in videoconferenza, a mezzo Google Meet, ai 

sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito in Legge n. 27 del 24.04.2020. 

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI Presente PUNTARA ALESSANDRO Assente 

PERDUCA MONICA Presente CASSINELLI MARCO Presente 

BAILO ROBERTO Presente ABBA' DEBORA Presente 

GROSSI NADIA Presente GATTI UGO Presente 

PERES EUSTACHIO 

NAZARIO 

Assente     

TORCHIO ANDREA 

ARNALDO 

Assente     

LOMBARDI MAURO Presente   

  

       Totale presenti   8  

       Totale assenti     3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

Delibera N. 31 del 18.07.2022 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA DI VIGILANZA PER I LOCALI DI 

PUBBLICO SPETTACOLO E APPROVAZIONE REGOLAMENTO.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra la proposta, soffermandosi sul fatto che l'approvazione del regolamento si rende 
necessaria per essere meglio tutelati, in tema di ordine pubblico, in vista dei prossimi eventi e 
manifestazioni. 
 

PREMESSO: 

- che con D. P. R. n. 311/2001 è stato emanato il “Regolamento per la semplificazione dei 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo 
unico delle leggi di sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica 
sicurezza”; 

- che detta normativa regolamentare prevede all’articolo 4 l’istituzione di una commissione 
comunale di vigilanza per i predetti locali avente durata triennale, da costituire in conformità 
all’articolo 141 bis del R. D. 635/1940; 

- che il legislatore, nella formulazione dell’art. 141 bis, consente che le funzioni delle 
commissioni di vigilanza possano essere svolte in forma associata; 

 
RITENUTO di dover procedere all’istituzione della Commissione del Comune di San Cipriano Po; 
 
VISTO il capo V, articolo 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 
VISTO l’art. 4 del D.P.R. 28.05.2001 n. 311 ed in particolare la modifica apportata da detto 
decreto agli articoli 141 e 142 del T. U. 18.06.1931 n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza, 
approvato con R. D. 6 .06.1940 n. 635; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., 
rilasciato dal Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con  voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. DI PROCEDERE all’istituzione della commissione Tecnica di Vigilanza per i locali di 

pubblico spettacolo di cui al D.P.R. 28.05.2001 n. 311; 
 

2. DI APPROVARE il Regolamento della Commissione, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio tutti 

gli atti conseguenti la presente Deliberazione. 
 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità di voti 
favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 

TECNICA DI VIGILANZA PER I LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

 
ART. 1 
La Commissione è composta nei modi e nelle forme previste dall’art. 141 bis del R. D. n. 635/1940 
dai seguenti componenti: 

1. Presidente: Sindaco pro-tempore del Comune interessato o vice-sindaco munito 
espressamente di delega; 
2. Responsabile pro-tempore del Servizio Pianificazione e Gestione del territorio , che 
funge anche da Segretario, 
3. Responsabile Servizio Igiene A.T.S. o suo delegato, 
4. Responsabile dei Vigili del Fuoco o suo delegato, 
5. (ove costituita) Responsabile del Servizio di Polizia Locale competente, 
6. Un esperto in elettrotecnica, 
7. Un esperto in acustica; 

 
ART. 2 
Ai fini dell’emissione del decreto di nomina dei membri della Commissione si stabilisce la 
competenza in capo al Sindaco pro-tempore. 
 
ART. 3 
L’individuazione dei membri componenti la Commissione è svolta dalla Giunta dell’Unione, su 
proposta motivata del Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente. 
 
ART. 4 
La Commissione è presieduta dal Sindaco (o suo delegato) del Comune competente al rilascio 
delle autorizzazioni tipiche. 
 
ART. 5 
La durata della carica dei membri della Commissione è di anni cinque a partire dal Decreto di 
nomina e pertanto esaurirà i propri effetti allo scadere del mandato, tenuto conto del fatto che, 
qualora alla scadenza naturale il Comune non avrà provveduto altrimenti, la Commissione si 
intende prorogata per un massimo di quarantacinque giorni. 
 
ART. 6 
I provvedimenti sostitutivi dei membri facenti parte della Commissione saranno adottati con la 
modalità di cui agli articoli 2 e 3. 
 
 
ART. 7 
Le sedute della commissione si terranno presso la sede comunale interessata al rilascio delle 
autorizzazioni.  
 
ART. 8 
Eventuali spese connesse al funzionamento della commissione saranno di volta in volta imputate 
agli istanti il rilascio delle autorizzazioni. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 31 del 18.07.2022 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto: 

 

ISTITUZIONE  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA DI VIGILANZA PER I LOCALI DI 

PUBBLICO SPETTACOLO E APPROVAZIONE REGOLAMENTO.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile di Struttura 2  

F.to   Arch. Anna Maria GUAZZI 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 18.07.2022 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 31 del 18.07.2022 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  MAFFONI GIOVANNI       F.to  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 05.08.2022 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to    Dott.ssa BACCI CLAUDIA 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 15.08.2022 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

___________________________ 

San Cipriano Po, ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

San Cipriano Po, 05.08.2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       (DR.SSA SABRINA SILIBERTO) 


